МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3» Г. ГАВРИЛОВ-ЯМА

152241, Ярославская область, г. Гаврилов-Ям, ул. Чернышевского, д.1,
тел./факс (48534)2-32-78

ОКПО 21718768, ОГРН 1027601071629, ИНН 7616005190

ПРИКАЗ
31.08.2021        № 215\01-02

Об утверждении годового календарного графика на 2021-2022 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить годовой календарный график(Приложение 1)

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                     Н.П.Онегина-Кузьмина
С приказом ознакомлены:

Приложение 1 к приказу от 31.08.2021   № 215\01-02 «Об утверждении годового календарного графика на 2021-2022 учебный год»

Пояснительная записка

Календарный учебный график муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школ № 3» г. Гаврилов-Яма  - часть основной образовательной программы(далее ООП) по каждому из уровней общего  образования составлен в соответствии с Федеральным законом N 273-ФЗ от 29.12.2012. «Об образовании в Российской Федерации»( п.9 ст.2; п.5 ст.12., п.6 ст.28., ст.30; п.11 ст. 34), Приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 г. N 373
"Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования"( с изменениями и дополнениями от 26 ноября 2010 г., 22 сентября 2011 г., 18 декабря 2012 г., 29 декабря 2014 г., 18 мая, 31 декабря 2015 г.), Приказом Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. N 1897
"Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования"( с изменениями и дополнениями от 29 декабря 2014 г., 31 декабря 2015 г.), Приказом Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2014 г. № 1598 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья", Приказом Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2014 г. № 1599 «Об утверждении федерального государственного стандарта образования обучающихся  с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)",   Приказом  Минобразования РФ от 9 марта 2004 г. N 1312 "Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования" (с изменениями и дополнениями от 20 августа 2008 г., 30 августа 2010 г., 3 июня 2011 г., 1 февраля 2012 г.), Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" (Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2020 N 61573)
целях организации работы образовательной организации по реализации основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования,
Календарный учебный план обсуждался и принят на Педагогическом совете школы 30 августа 2021 года( протокол № 1/2021-2022). Изменения в календарный учебный график вносятся приказом директора школы по согласованию с Педагогическим советом учреждения.

Календарный учебный график МОУ СШ № 3 г. Гаврилов-Яма учитывает в полном объеме возрастные психофизические особенности учащихся и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья.

1. Дата начала и окончания 2021-2022 учебного года

	Начало учебного года
	Окончание учебного года

	1-8,10 классы
	9 и 11 классы

	1 сентября 2021 года
	31 мая 2022 года
	В соответствии с расписанием ГИА

( ориентировочная дата окончания учебного года - 25 мая 2022 года)

2. Продолжительность учебных периодов

1 класс(четверти)

	      Дата
	Продолжительность

/количество недель/

	Начало четверти
	Окончание четверти

	1-ая четверть
	01.09.21
	27.10.21
	41 день при 5-дневной учебной неделе
8 недель

	2-ая четверть
	08.11.21
	29.12.21
	38  дней при 5-дневной учебной неделе

7 недель 3 дня

	3-я четверть
	10.01.22
	25.03.22
	53  дня при 5-дневной учебной неделе

11 недель

	4-я четверть
	05.04.22
	31.05.22
	39  дней при 5-дневной учебной неделе8 недель

	Всего:
	01.09.21
	31.05.22
	34 недели

2-8 и 10  классы(четверти)

	      Дата
	Продолжительность

/количество недель/

	Начало четверти
	Окончание четверти

	2-8 класс

5-дневная учебная неделя
	10 класс

6-дневная учебная неделя

	1-ая четверть
	01.09.21
	27.10.21
	41 день

8 недель
	47  дней

8 недель

	2-ая четверть
	08.11.21
	29.12.21
	38  дней

7 недель 3 дня
	49  дней

8 недель

	3-я четверть
	10.01.22
	25.03.22

( 2-8 класс)

26.03.22

( 10класс)
	53  дня

11 недель
	60  дней

11 недель

	4-я четверть
	05.04.22
	31.05.22
	39  дней
 8 недель
	47  дней
9 недель

	Всего:
	01.09.21
	31.05.22
	34  недели
	35 недель

9 и 11  классы(четверти)

	      Дата
	Продолжительность

/количество недель/

	Начало четверти
	Окончание четверти

	9 класс

5-дневная учебная неделя
	11 класс

6-дневная учебная неделя

	1-ая четверть
	01.09.21
	27.10.21
	41 день

8 недель
	47  дней

8 недель

	2-ая четверть
	08.11.21
	29.12.21
	38  дней

7 недель 3 дня
	49  дней

8 недель

	3-я четверть
	10.01.22
	25.03.22

(9 класс)

26.03.22

( 10класс)
	53  дня

11 недель
	60  дней

11 недель

	4-я четверть
	05.04.22
	25.05.22
	35  дней
8 недель
	46  день

8 недель

	ГИА*

	Всего:

	34 недели
	35 недель

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Рособрнадзор.

3. Сроки и продолжительность каникул

	Каникулярные периоды
	Классы
	Начало и окончание каникул
	Количество календарных дней

	Осенние каникулы
	1-11классы
	28.10.2021-07.11.2021
	11 дней

	Зимние каникулы
	1-11 классы
	30.12.2021-09.01.2022
	11 дней

	Дополнительные  каникулы
	1 классы
	21.02.2022-26.02.2022
	7 дней

	Весенние каникулы
	1-11 классы
	28.03.2022-04.04.2022
	8 дней

	Всего в учебный год
	1 класс- 37 дней

2-11 класс- 30 дней

	Летние каникулы
	1-8,10 классы
	01.06.2022-31.08.2022
	92 дня

	9,11 классы
	С момента окончания ГИА и до 31.08.2022
	Не менее 8 недель

4. Сроки проведения промежуточной аттестации

Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины, модуля образовательной программы сопровождается промежуточной аттестацией учащихся, проводимой в формах, определенных учебным планом на 2020-2021 учебный год
	1 четверть
	С 14 сентября по 21 октября 2021 года

	2 четверть
	С 01 по 28 декабря 2021 года

	3 четверть
	С 10 февраля по 18 марта 2022 года

	4 четверть
	С 19 апреля  по 20 мая 2022 года

5. Режим работы

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 « 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 "Санитарно-эпидемиологические  требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)",  письмом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 12.05.2020 № 02/9060-2020-24 "О направлении рекомендаций по организации работы образовательных организаций  в условиях распространения COVID-19", письмом Министерства просвещения российской Федерации от 12.08.2020 № ГД 1192/03 «Об организации работы в общеобразовательных организациях» в школе введено ступенчатое расписание уроков и перемен
	Период учебной деятельности
	1 класс
	2-9 классы
	10-11 классы

	Учебная неделя
	5 дней
	5 дней
	6 дней

	Урок
	1 полугодие – 35 минут

2 полугодие – 45 минут
	45 минут

	Перерыв
	10-20 минут

Динамическая пауза – 40 минут
	10-20 минут

Перерыв между началом факультативных занятий, занятий внеурочной деятельности и последним уроком – 45 минут

	Периодичность промежуточной аттестации
	-
	В конце учебного года исходя из нахождения среднего значения  результатов учебных четвертей и результатов текущего контроля мониторинговых работ (внутришкольного уровня, ВПР, НИКО)